^{a)} f. alt. K.

^{b)} f. alt. K.

der damals bevorstehenden Ankuft der Bischöfe von Oesel und Curland verschoben worden; hat den Joh. Hamel befohlen, noch weiter Vicar des Bf. zu bleiben; wünscht, dass alle Bischöfe und ein Theil der Domherrn in Lieland Preussen wären; man werde in Zukunft mit mehr Vorsicht handeln müssen; bittet diesen Brief zu verbrennen. Piltten, 1425 Oct. 17.

K aus StaatsA. zu Königsberg, Lieland Schubl. LI n. 43, Orig., Pap., mit Resten des briefschl. Secrets. Ein eingelegter Zettel handelt von der dem Joh. Hamel zu verschaffenden Erlaubnis, während seines Vicariats in Curland von der Kirche von Samland abwesend zu sein.

Verz.: nach der litländ. Abschrift von K Index n. 1181.

Venerabili ac religioso viro, domino Gregorio, magnifici domini et domini, ordinis sancte Marie Theotonicorum Jerusalemitani magistri generalis, olim capellano, patri sibi dilecto.

Salutatione premissa constanti. Venerabilis my pater et domine. Sicuti in adversitatibus sic et in prosperis unius voluntatis inveniri volo, signanter in occurrencium novitatum significacione. Noscat igitur veneranda dileccio vestra, quomodo de gracia creatoris nostri una cum familia sanus castrum Piltense intravi. Inibi dilectum meum, dominum Joannem Hamel, Deo laus, sanitati resti[tu]tum^a reperi. Qualiter autem negocia ecclesie mee per yconomum et prepositum capituli mei cum diminucione non modica gubernata sunt et res dicto domino Joanni vicario presentate, ad plenum, quia inguoro, hodie non valeo scribere vestre dileccioni. Habebo couencionem in castro meo predicto cum dictis preposito, decano et capitulo, in eadem tractando de diversis ecclesiam meam et restitutionem ablatorum concernentibus. Quando concludentur, vestre dileccioni quantocius significabo. Non possum divinare, sed nunquam tamen scribere non dimitto, quod expediret, ut alias predixi, attendere ad ordinis nostri observanciam regularem; in habitu plures coincidunt; de aliis vero taceo. O utinam dileccio vestra mecum solacii causa per nunquam diem cohabitare moram traheret; multa dicerem, que calams iudicare non permittitur. Si Deus vivit, ut credimus, verum dileccioni vestre scribo: fratres nomine et habitu multi sumus, utinam et in spiritu; multa non fierent et committerentur, qu[e]^b hen intrepide committuntur. Deus novit, quamdiu vivam avisor de insidiis michi positis, ut non sim longeus super terram. Quamvis hujusmodi non formido, tamen Dei sunt iudicia, qui, prout vult, singula disponit et permittit fieri. Si, quod absit, carnis debitum me preveniret, ne vobis una dierum verbo, que scribi non volunt, exponere possem^c, extunc pro testamento dileccioni vestre pateat, nullum hodie esse in capitulo meo iudicio meo pro ordine et ecclesia ydoneum. Et quales sunt corde, aliquando verbo et aliis adminiculis demonstrant, credens verisimiliter, si quidem essent auctoritas[is]^d alicujus et potestatis, quod in hoc ord[inem] n[ost]r[um]^e modicum commodi reportare debere ostenderent. Bonum animum habeo, in Deum sperans, intencionem meam cum racione consonam omnes malivolos etc. reportare posse. Dixi domino meo et nunc replicando non scribo [nisi]^f cum onerata consciencia, quod respiciendum est ad concordiam prelatorum singulariter in Lyvonia acquirendum. Multa susurrantur; timeo, quod plura practicantur. Scio, quod certi summo studio omni die privilegia recolligentes intendunt, quomodo ordini contrariari posse. et ideo bonum esset per amplius caucius invigilare, quod prelati noti et favorabiles habeantur, qui [ad]^f modum prius et hucusque tentum cum manu vacua obtineri non volunt. Causas pluries scripsi; utinam fuissent, qui memorie commendassent. Multum timeo de ecclesia Sambiensis¹ propter tarditatem nuncios, uti nostis, expediti. Tamen in Prussia non est tantus respectus adhibendus sicuti et in Livonia, quod nota dignum scribo. Revera non delectet me in Livonia mille annos continuare, nisi in quantum

a) restitum K.

b) quia K.

c) non possem K.

d) auctoritate K.

e) ordo noster K.

f) sabb K.

¹) *Dort war der Bf. Johann II von Saalfeld gestorben.*

bonum ordinis mei procurandum me constringit. Et ideo omnibus modis advertendum, quod ordo detur efficax, quod amici in curia Romana et favores habeantur, sine quibus nichil voluntatis reparari potest. Quid autem ad hujusmodi amicos et favores habendos requiritur, non expedit scribere eo, quod pluries scriptis et verbo domino meo magistro significavi. Melius esset negocium non intentare, quam sine voluntate continuando non proficere. Iude injurie et cordium rancores oriuntur et oblocuciones. Exemplum in practica apparuit; utinam de cetero deficeret, commodum importaret. Intellexi a domino commendatore de Wynda vaga relatione, quomodo dominus K[r]istianus episcopus Ozeliensis terras ecclesie sue^a applicississet. Cui secundum relationem prepositi mei dominus meus Rigensis in terris ecclesie sue per spacium notabile obviam ivit, ipsum suscipiendo. Quid hoc continet, notandum. Solus ego cum vicario meo perseverabo constans, ordinis onera portando, si, quod absit, negocia ad hoc disponuntur. Multi locuntur, quomodo hincinde ambaxiatores etc. fuerunt circa Witawdum. Quid hoc significet, ponderandum relinquo. Dispositus sum infra quatuor dies scribere cum nuncio proprio domino meo Rigensi adventum meum et quod ipsum, sibi cum reverencia debitum meum offerendo, visitare paratus, expectans sne in hoc voluntatis^b, ad quem locum ut veniam, voluntatem. De quo et aliis omnibus diebus mihi occurrentibus novitatibus suo tempore vestre dilectioni scribam. Verum reperi, quod conventio prelatorum cum domino magistro Livonie prorogata est propter domini K[r]istian[i] Ozeliensis et mei, tunc famatorum, adventum. Quid autem in dicto negotio dictabitur, iterum suo tempore scribere non deficiam. Consolatus sum, quod intentum obtinere circa dominum Joannem Hamel, quod officium vicariatus continuare, quamvis invitus propter cortesias sibi exhibitas per dilectos canonicos meos, mihi promisit, de quibus iterum suo tempore scribam. Utinam omnes Livonie episcopi de natione Prutenica essent, suo modo pro parte et ecclesiarum canonici. Multa hodie cum securitate irent; que qualiter vadunt, scribere ignoro. Et igitur, quia minus caute egimus, vexacione avisatis per amplius caucius ambulemus credendo ex parte et misso pro tempore in curia Romana nuncio pocius quam psendo hic in partibus prophetis. Revera, si esset placere, novi, quod dissensiones ab uno minus caute agente hodie orte sunt; Deus per suam misericordiam cetera futura, ordinem nostrum respiciendo, dignetur consilia, cum practicantur, non permittendo impedire. Multa de hujusmodi materia essent dicenda, que scribi non voluit. Et quia plures plura vident, plurimum consilia pocius quam minus interdum approbata sapientes judicant. Eciam quia contraria hiis quandoque fieri dissimulantur, contraria eciam voluntatibus nostris expectare conducimur. Parvus igitur error in principio maximus in fine reperitur et ideo principiis obstandum, ne sero medicinam parare contingat. Medicorum pericia plus commendatur corpus sanum continuare posse quam egrotum indubi[e]^c sanitati restituere. Quid hoc vult, dileccio vestra discurrendo bene melius me indagabit. Nondum reperi, que reperire cupiebam, de quo iterum suo tempore lacius scribam vestre dilectioni, cui humiliter inclinato capite supplico, quatinus visis presentibus ista cartula, ne ad manus etc. perveniat me, ut didici, persequencium et Deo teste minus juste contra rationem, ignium combustioni trade[re]tur^d, in hoc mihi, vestro semper filio, favoris gracias exhibentes singulares. Scriptum in castro ecclesie nostre Piltensi 17 Octobris anno etc. 25.